IN COLVMELLAM.

radicum plantis proueniunt, reliquæ semine. Hactenus Pli-
nius: qui semen ulmi uocat samaram, que amera uocatur à
Columella. proinde aut hic, aut illic dictio corrigenda, ne sit
disjnidum inter duos scriptores, quorum alter ex altero non
paucæ exscribit. lib. 5. cap. 34.

Atricensibus) Atrienses erant serui honordatiores in ma-
gnis domibus, qualis est apud Plautum in Asinaria Atrien-
sis Saurea. M. Tullius in paradoxis: Atq; in magna familia
stulorum sunt alij lautiiores, ut sibi uidentur, serui, sed ta-
men serui atrientes. lib. 12. cap. 3.

Mel Atticum) Antiquum mel hyblæum quod est Siculum,
& hymeticum quod est Atticum, præconio bonitatis extol-
lunt. Galenus in medicamentis maxime probat mel Atti-
cum tanquam preciosissimum. lib. 12. cap. 38.

Auiaria) Auium receptacula, & gallinaria: Auiarius
dicitur pastor auium & custos, quem uulgo gallinarium
uocant. Vergilius auiaria ponit pro nemoribus, que ab aui-
bus frequentantur: sic enim inquit in Georgicis, Inculta ru-
bcnt auiaria baccis. lib. 8. cap. 2.

Auitus color) Ab auiu auitus dictus. Nam in mulis pro-
generatoris non solum color patris, sed etiam cui est spe-
ctandus. lib. 6. cap. 36.

B

Decem bambata) Legi bambatas, uel bambatas, hoc
est, scyllas decem liquefactas, redactasq; ad intinctum, uel
sulfuram, quod Græca uoce dicitur βάρυμα. lib. 12. cap. 24.

Evidentibus) ferramentis rusticis. Satyrophorus, viue bi-
dentis amans, & culti ullicus horti. lib. 4. cap. 5.

Bigemmis) Duarum gemmarum, sicut trigemmis trium
gemmarum, id est, oculorum, sic enim in arboribus, & uiti-
bus nominantur: unde & gemme, & gemmæscere dictæ sunt:

lib.3.cap.5.

Bipalio) Genus est rustici ferramenti ad fodendum accommodati, cuius crebra mentio est apud scriptores rerum rusticarum.lib.3.cap.13.

Branchiam) Piscium alij branchias multiplices habent, alij simplices, alij duplices, his aquam acceptam ore remittunt super qua re sic scribit Ambrosius in Hexame. Piscis branchias habent, quas nunc plicat, et colligunt, nunc explicant, atque aperiunt: in hac ergo collectione, et aperiotione dum suscipitur aqua et transmittitur, ac penetrat, respirationis munus uidentur implere.lib.8.cap.17.

Brifam) Videtur brifa ponit pro uinaccis. Nam Plinius hoc idem memorans de passo confiendo sic infit: Quidam ex quacunq; uua dulci dum percocta illa faciunt siccantes sole, donec paulo amplius dimidium podus supersit, tufasq; leuiter uinas exprimunt, deinde quantum expressere addicunt uinaccis aquae puteane, ut et secundarium passum faciant: diligentiores eodem modo siccatis acinos eximunt, ac sine farmentis madefactos uino excellenti, donec intumescent exprimunt: et hoc genus ante cetera laudant. Disperge an ex hac brifa deduci commode positi Brifus, propter illud Persianum: Est nunc brissei quem uenosus liber Acci. Quo in loco interpretes multi multa communisunt, pau ci pauca bene. Nihil decerno ut dogmatis, sed opinor ut opinator. Scio apud Macrobius cognominari Baccū brifsea. Quidam autumant Briffam uiam tunc dici, cum pedibus calcatur ad uinum exprimentum.lib.12.cap.39.

Picis brutiae) Plinius: Pix in Italia ad uasa uino condendo maxime probatur Brutia.lib.12.cap.23.

Bucolos) Nouellos boves, et tyrunculos Graeci βεκόλοι uocant bubulum, et βεκόλιοι armentum boum. lib.

lib.6.cap.2.

Bulbos radicis) Cor. Celsus in bulbis numerat allium, et cepam: Plinius discriminat docens quo modo scendunt sint. Megaricos bulbos laudat Cat. A' poëtis optimo epitheto salaces nominantur: quoniam stimulant uenerem. Verum de hisce bulbis nihil ad rem praesentem: sunt præterea bulbæ in radicibus arundinum, liliorum, aliarumq; plantarum similitudine dicti. Hinc Plin. scribit radicem liliæ unam sepe bulbos quinquagenos emittere. Item scribens de asphodelo herba sic refert: Radix eius napis modicis similis est, neq; alia numerosior octoginta simul aceruatis saepe bulbis: et mox radicem: id est, bulbos interpretatur. Idem Plinius scribens et ipse de arundine, enarrat quid sit apud Colu. bulbæ in radice arundinis. Plin. uerba sunt hec: Seritur arundo bulbo radicis, quam alij oculum appellant, dodrantali scrobe, ab eodem Plin. bulbose, et bulbacea radices appellantur, in quibus bulbi tales conficiuntur, quales in radicibus arundinum.lib.4.cap.32.

C

Caducam oliuam) Est oliua strictua, que manu legitur. Est caduca, que cadit, et pertica sue arundine decutitur, laudabilior est que manu stricta colligitur. libro 12. cap.49.

Cæpina) id est, cæpa, satioq; cæparum, eo inclinamento cæpina dicta, quo rapina pro satione raparu. lib.11. cap.3.

Cæsale) Vocabulum id infrequens apud scriptores: significatq; locum ubi purgamus uentrem. M. Var. decenter nominauit sellam familiarem.lib.2.cap.15.

Calami pondo) Consimiliter Catō inquit, schoenum et calamum in pila contundito. Calamum intelligit odoratum, qui nascitur in Arabia. Calamo odorato pretium

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

in libras unius aſſis. Plinius in compositione unguentorum commiſſet calatum. Pl. uitus in Perſa : Bene ut in ſtrutheis concalat, calatum in iſſe. lib. 12. cap. 21.

Calculo) Ratiocinio. Itidem Iuuinalis: Ponatur calculus, adſint cum tabula pueri. Inde calculator dictus ratiocinator. Infrā quoque ait: hic calculus quem poſuimus. libro 3. cap. 3.

Calda) Caldum ueteres dicebant, nos calidum, quod & Quintilianus annotauit. Martial. Iam defecifet portantes calda ministros. Caldor pro calore ponitur. lib. 6. cap. 29.

Castaneta caluescunt) Ex caluitio hominis cognosces quomodo castaneæ uincæs caluescant. Nam ſicut in capite hominis calui uel nullus uel rarus eſt capillus, ita castaneta caluescere dicuntur, quando rare ſunt arbores castanearum, & ſine stirpibus ſine fructibus loca nudata coſpiciuntur. Hæc inter ſe opponuntur, caluata, & frequentia, ut pro raro & infrequentia calum accipias. lib. 4. cap. 33.